
 
 

 

COPIA 

 

COPIA SINDACO 

COPIA SEGRETERIA  

 

 

REG. GENERALE 

   N. 37  

 

Comune di Ciminà 

Prov. di Reggio Calabria 
 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI 

 
 

 

Determinazione n. 6 del 23/02/2017 
 

 
 

OGGETTO: Atto di liquidazione spesa per concessione contributo da erogare ai bambini in 

età prescolare - SIOPE U.1.04.02.05.000. 
 

Il Responsabile del Servizio 

 

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 168/2001; 

• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento sui controlli interni 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

responsabile del settore Amministrativo/Affari generali; 

• il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n 42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 

delle Regioni e degli Enti Locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 

pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

• l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 “impegno di spesa”. 

 

VISTO il punto 8 del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011”; 

  

VISTO  il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42; 

 
VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 07/06/2016 ad oggetto “Rettifica 

delibera di C.C. N° 9 del 29/04/2016 avente ad oggetto: “approvazione rendiconto della gestione 



per l’esercizio 2015 ai sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000”; 

 
VISTA la deliberazione di C.C. N° 16 del 07/06/2016 ad oggetto. “approvazione documento unico 

di programmazione (DUP) – periodo 2016-2018 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

 
VISTA la deliberazione di consiglio Comunale n. 17 del 07/06/2016 di approvazione del bilancio 

di previsione dell'esercizio per il periodo 2016 -2018; 

 

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011; 

 

VISTO l'art 5, co. 11del Decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale (n. 304) lo scorso 30 dicembre il quale slitta al 31 marzo 2017 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019;  

 

VISTO l’art. 163 comma 3 con il quale viene automaticamente autorizzato l’esercizio 

provvisorio sino alla scadenza di proroga per l’approvazione del Bilancio di previsione anno 

2017; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 123 del 29/11/2016 avente ad oggetto "Concessione 

contributo ai bambini in età prescolare: atto d'indirizzo ed assegnazione risorse al Responsabile 

Servizio Amministrativo"; 

 

PREMESSO: 

- che, l'Amministrazione Comunale, in conseguenza della soppressione della Scuola Materna 

Statale e tenuto conto dei maggiori oneri gravanti sui cittadini,  con la deliberazione anzidetta  

stabilisce di erogare un contributo ai bambini in età prescolare (3-5 anni al 30/04/2017) a 

condizione che non frequentino scuole materne di altri comuni nell'anno scolastico 2016/2017; 

- che con lo stesso atto deliberativo, ai fini dell’erogazione del contributo in oggetto, è stata 

assegnata al responsabile di questo servizio la somma complessiva di € 7.000,00 dando, altresì, 

mandato allo stesso, per l’adozione degli atti gestionali consequenziali al suddetto atto;  

- che relativamente al contributo da erogare, ammontante ad € 500,00 per ciascun bambino, la 

G.C. stabilisce i seguenti criteri di elargizione: 

1. obbligo di residenza nel territorio comunale per l'intero nucleo familiare, alla data del 

30/10/2016; 

2. rilascio di apposita attestazione di residenza, da arte dell'Ufficio Anagrafe Comunale; 

3. autocertificazione dei genitori sulla condizione di non frequenza, nell'anno scolastico 

2016/2017, presso le scuole materne di altri comuni; 

4. termine ultimo per la presentazione della domanda di concessione del contributo 

stabilito alla data del 31 gennaio 2017;  

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 69 del 23/12/2016, ad oggetto: “Atto di impegno  

spesa per concessione contributo ai bambini in età prescolare”, con la quale si è provveduto ad 

assumere l'impegno di spesa n. 208/2016 di € 7.000,00 sul codice 120510104 del bilancio 

esercizio 2016; 
 
CONSIDERATO che, ai fini dell’erogazione del contributo in oggetto,  con nota prot. 361 del 

02/02/2017, è stata richiesta all’Ufficio Anagrafe Comunale attestazione di residenza per i 

bambini di cui all'elenco che segue, così come stabilito dalla G.C. con l'atto deliberativo n. 

123/2016: 

 

• IEROPOLI Rocco, nato a Locri il 25/05/2011 – residente a Ciminà in Via Verdi n. 4; 

• SICILIANO Vanessa, nata a Locri il 25/06/2012 - residente a Ciminà in C.da S. Mariana n. 

1; 



• SICILIANO Stefano, nato a Locri il 26/10/2013 – residente a Ciminà in C.da S. Marina n. 

1; 

• VARACALLI Domenico, nato a Locri il 03/08/2011 - residente a Ciminà in Via Rione Cacia 

n. 21; 

• RACO Sara, nata a Polistena il 02/05/2011 - residente a Ciminà in Via G. Bruno n. 36; 

• SANSOTTA Erika, nata a Locri il 31/10/2012 - residente a Ciminà in Via Rione Cacia n. 

110; 

• ZUCCO Elena, nata a Locri il 17/02/2014 - residente a Ciminà in C.da Vignali; 

• VARACALLI Serena, nata a Polistena il 07/09/2011 - residente a Ciminà in Via Rione 

Cacia n. 85; 

• SPAGNOLO Leonardo, nato a Locri il 25/04/2012 - residente a Ciminà in P.zza Mazzini n. 

9; 

• POLIFRONI Felice Gabriele, nato a Locri il 02/03/2012, residente a Ciminà i Via G. Bruno 

Vico II° n. 27; 

• IEROPOLI Tomas, nato a Cinquefrondi il 17/02/2012, residente a Ciminà in Via Garibaldi 

n. 52; 

• FOTI Salvatore, nato a Locri il 30/09/2011, residente a Ciminà in Via Bovio n. 139; 

• KAUR Manjot, nata a Guastalla, residente a Ciminà in C.da Runcatini n. 3; 

• MURDACA Chanel, nata a Boston il 27/07/2012, residente a Ciminà in Via Bovio n. 89. 

 

VISTA la nota dell’Ufficio Anagrafe Comunale, prot. n. 558 del 23/02/2017, dalla quale risulta 

che tutti i bambini sopraelencati hanno la residenza in questo Comune;  

 

VISTE le richieste di concessione contributo, presentate dai genitori dei suddetti bambini, 

corredate da autocertificazione sulla condizione di non frequenza presso le scuole materne di 

altri comuni, acquisite e depositate agli atti di quest’ufficio; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione del contributo nella misura di € 500,00 ad ogni 

bambino, così come stabilito dalla Giunta Comunale con l'atto deliberativo citato in premessa;  
 
DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di 

tracciabilità di cui all'art 3, della legge 136/2010, in quanto trattasi di contributi economici 

concessi dall'Ente; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del punto 9.3 del principio contabile all. 4/2, non sono oggetto di 

riaccertamento i residui attivi e passivi incassati e pagati prima della delibera di approvazione  

del riaccertamento straordinario; 
 
DATO ATTO che alla presente liquidazione di spesa si attribuisce il codice SIOPE n. 

U.1.04.02.05.000; 

 

ACCERTATO che all'apposito codice di bilancio 120510104 dei RR.PP. 2016 esiste la 

disponibilità finanziaria dell’importo anzidetto; 

 
RITENUTO di dover procedere alla relativa liquidazione; 

 

VISTA l’attestazione di regolarità tecnico amministrativa e contabile resa dai responsabili di 

servizio e riportata in calce al presente atto; 

Richiamate le vigenti disposizioni in materia 

 



DETERMINA 
 

- la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di liquidare, quale contributo ai bambini in età prescolare (3-5 anni al 30/04/2017), 

residenti nel territorio comunale di Ciminà e che nell'anno scolastico 2016/2017 non  

frequentano scuole materne di altri comuni, l’importo complessivo di € 7.000,00 

ripartito nella misura di € 500,00 a bambino;  

- di imputare la spesa al seguente codice di bilancio RR.PP. 2016: 

 

Missione 

 

12 Programma 05 Titolo 1 Macroagg 0104 Importo 7.000,00 

 

Esercizio P.d.C. Finanziario Comp. Economica 

 

RR.PP. 2016 1.04.02.05.000 RR.PP. 2016 

  

• di accertare, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

• di autorizzare l’ufficio finanziario ad emettere regolare mandato di pagamento a favore dei 

bambini di seguito elencati, e per essi a nome dei genitori a fianco di ciascuno citati, 

mediante accredito o quietanza diretta come da richieste acquisite e depositate agli atti di 

quest’ufficio: 

1. IEROPOLI Rocco, nato a Locri il 25/05/2011 – residente a Ciminà in Via Verdi n. 4 - 

ZAPPIA Antonella - madre - nata a Locri il 04/10/1979 - C.F. ZPPNNL79R44D976W - 

(IBAN IT77L0760105138216679816682); 

2. SICILIANO Vanessa, nata a Locri il 25/06/2012 - residente a Ciminà in C.da S. Mariana n. 

1 - PASCAL ELENA Elena Cenzorica - madre - nata a Pascani il 09/05/1986 - C.F. 

PSCLCN86E49Z129G - (IBAN IT90M0760105138223334423338); 

3. SICILIANO Stefano, nato a Locri il 26/10/2013 – residente a Ciminà in C.da S. Marina n. 

1 - PASCAL ELENA Elena Cenzorica - madre - nata a Pascani il 09/05/1986 -  C.F. 

PSCLCN86E49Z129G - (IBAN IT90M0760105138223334423338); 

4. VARACALLI Domenico, nato a Locri il 03/08/2011 - residente a Ciminà in Via Rione Cacia 

n. 21 - STRANGIO Elisabetta - madre - nata a Locri il 17/10/1974 - C.F. 

STRLBT74R57D976K - (IBAN  IT30Q0760116300001004298418); 

5. RACO Sara, nata a Polistena il 02/05/2011 - residente a Ciminà in Via G. Bruno n. 36 - 

FRANCO Carmelina - madre - nata a Locri il 24/01/1974 - C.F. FRNCML74A64D976I -  

(IBAN IT85T0760105138285145785148); 

6. SANSOTTA Erika, nata a Locri il 31/10/2012 - residente a Ciminà in Via Rione Cacia n. 

110 - CARUSO Elisabetta - madre - nata a Ciminà il 21/03/1971 - C.F. 

CRSLBT71C61C695C - (IBAN IT67S0760116300000048816565); 

7. ZUCCO Elena, nata a Locri il 17/02/2014 - residente a Ciminà in C.da Vignali - MOLLICA 

Raffaella - madre - nata a Locri il 30/05/1984 - C.F. MLLRFL84E70D976E - (Quitanza 

diretta); 

8. VARACALLI Serena, nata a Polistena il 07/09/2011 - residente a Ciminà in Via Rione 

Cacia n. 85 - VARACALLI Giuseppe - padre - nato a Pinerolo il 04/04/1980 - C.F. 

VRCGPP80D04G674Y - (IBAN 12345678901234567890123456); 

9. SPAGNOLO Leonardo, nato a Locri il 25/04/2012 - residente a Ciminà in P.zza Mazzini n. 

9 - IEROPOLI Melania - madre - nata a Siderno il 24/05/1986 - C.F. RPLMLN86E64I725P 

- (IBAN IT22P0760116300001003988381); 

10. POLIFRONI Felice Gabriele, nato a Locri il 02/03/2012, residente a Ciminà i Via G. Bruno 

Vico II° n. 27 - POLIFRONI Maria - madre - nata a Melito Porto Salvo il 16/02/1987 - 

C.F. PLFMRA87B56F112A - (IBAN IT25D0849281300000000033951); 



11. IEROPOLI Tomas, nato a Cinquefrondi il 17/02/2012, residente a Ciminà in Via Garibaldi 

n. 52 - SPANO' Soraya Elena - madre - nata a Chillan il 17/01/1977 - C.F. 

SPNSYL77A57Z603M - (IBAN IT16R0760103384000027041370); 

12. FOTI Salvatore, nato a Locri il 30/09/2011, residente a Ciminà in Via Bovio n. 139 - FOTI 

Antonino - padre - NATO A mESSINA IL 29/04/1978 - C.F. FTONNN78D29F158R - (IBAN 

IT17C0306234210000001462582); 

13. KAUR Manjot, nata a Guastalla, residente a Ciminà in C.da Runcatini n. 3 - KAUR 

Mandeep - madre - nata a Panchhat Kapurthala il 12/02/1978 - C.F. 

KRAMDP78B52Z222W - (Quietanza diretta); 

14. MURDACA Chanel, nata a Boston il 27/07/2012, residente a Ciminà in Via Bovio n. 89 - 

CARPENTIERI Rosaria - madre - nata a Siderno il 07/10/1987 - C.F. CRPRSR87R47I725K 

- (IBAN IT80U0760116300001021718133); 

• di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

all'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Responsabile del Servizio; 

• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147/bis, comma 1 del D.Lgs 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre l'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

• di dare atto che l'impegno di € 7.000,00, assunto con determina Serv. Amm.vo n. 69/2016, 

viene liquidato integralmente con la presente determinazione; 

• di trasmettere il presente atto all’Ufficio Economico e Finanziario dell'Ente per i 

provvedimenti di propria competenza e copia al Sindaco e all'Ufficio Segreteria; 

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato presso l'Albo Pretorio del 

Comune e sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14  marzo 

2013. 

 

       

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO 

F.to Rosanna Reale 

 

 
 
 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CIMINA' 
(Provincia di Reggio Calabria) 

 

   

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE 

E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 c. 5 del D. Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei 

seguenti impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191 c. 1 D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

Impegno 

 

Importo Esercizio 

 

208/2016 € 7.000,00 2016 

 

Data 23/02/2017      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to Rag. Caruso Elisabetta 

 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo, ai sensi dell'art. 151 c. 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

VISTO DI CONTABILITA' MONETARIA 

 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 

 

 

Data 23/02/2017              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                  F.to  Rag. Caruso Elisabetta 

 

 

 

 

      

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile ai sensi del regolamento sui 

controlli interni. 

Data 23/02/2017                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                  F.to  Rag. Caruso Elisabetta 



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147-bis TUEL approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema 

integrato dei controlli interni. 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                                               F.to  Rosanna Reale 

____________________________________ 

 

 

 

VISTO di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 

4° D. L.gs 267/2000 

Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

                                                                            F.to   Rag. Elisabetta Caruso 

                                                                                   ________________________________ 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data_____________ e vi rimarrà 15 

giorni consecutivi 

REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ANNO__________ 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                    F.to  Rosanna Reale 

________________________ 

 

 

C O M U N E   DI   C I M I N A’ 

 (Provincia di Reggio Calabria) 

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna. 

Alla presente determinazione viene attribuito il n.________ anno_________del Registro 

Generale delle determinazioni 

Ciminà____________________                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to D.ssa M. Luisa Calì 

___________________________________ 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale 

 

                                                                                      Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Ciminà____________________                                                   Rosanna Reale 

 

 
 

  


